
Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3 

 
Ano 2017, Edição n.º 3693 - Crato (CE), Terça-feira 23 de Maio de 2017.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 
 

Poder Executivo 
 

MUNICÍPIO DE CRATO 
 

Diário Oficial 
 
 

 
Ano 2017, Edição n.º 3693 - Crato (CE), Terça-feira 23 de Maio de 2017.  
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 
AVISO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.08.1. A Pregoeira do 

Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 

e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS 

PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min. Crato/CE, 22 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  
 
AVISO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.11.1 A Pregoeira do 

Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de Junho de 2017 às 15h00min, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA A 

MANUTENÇÃO DO LIXÃO (ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO) DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 22 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  
 
AVISO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.15.1 A Pregoeira do 

Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 22 de 

Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  
 
AVISO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.17.2. A Pregoeira do 

Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 

e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CRATO/CE O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 

Crato/CE, 22 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  
 
AVISO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 2017.05.10.2. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE APOIO 

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO 

DE CRATO/CE O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 22 de Maio de 2017. Valéria do 

Carmo Moura – Presidente da Comissão de Licitação. 



Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3  

 

EXTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 2017.05.17.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.21.1 Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA PLASTICA E BALANÇA HÍBRIDA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE, Valor Global do contrato: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), Dotações Orçamentárias – 0601.12.361.0002.2.038 - ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.52.00, Signatários, Secretaria de Educação, representada pela Sra. AntoniaOtonite de Oliveira Cortez e do outro lado a empresa: HAVELLI 

MABEL DA SILVA BENTO - ME, representada pelo Sr. SIRLEY DA SILVA SOUZA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Crato/CE, 17 de Maio de 

2017.  
 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 2205001/2017  
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2017  
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como  
do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017;  
RESOLVE:  
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal Paulo de Tarso Bantim Júnior, inscrito no CPF sob o nº 071.941.593-41, ocupante de cargo de Assessor III, 

lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS em TODOS os Contratos referentes ao setor da 

Controladoria, celebrados por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município.  
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Prefeitura Municipal do Crato/CE, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 22 de Maio de 2017.  
______________________________  
Otoni Lima Bezerra  
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município  
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 2205002/2017  
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2017  
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como  
do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017;  
RESOLVE:  
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 062.173.733-00, ocupante de cargo de 

Assessor I, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS em TODOS os Contratos referentes ao 

setor da Ouvidoria, celebrados por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município.  
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Prefeitura Municipal do Crato/CE, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 22 de Maio de 2017.  
______________________________  
Otoni Lima Bezerra  
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município  
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 2205001/2017  
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2017  
O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto  
nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017;  
RESOLVE:  
Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal Marina Sobreira de Oliveira Xenofonte Barreto, inscrito(a) no CPF sob o nº 052.905.683-60, ocupante 

de cargo de Subprocurador, lotado(a) na Procuradoria Geral do Municipio, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS em TODOS os Contratos 

celebrados por intermédio da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO;.  
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
Prefeitura Municipal do Crato/CE, Procuradoria Geral do Municipio, em 22 de maio de 2017.  
Ernani Brigido Silva Neto  
Procurador Geral do Municipio  
 

GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº0704001/2017 - GP  
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2017 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2017 – GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3 

 
EMENTA:Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.  
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;  
RESOLVE:  
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:  
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 10 de abril de 2017, participando de 

reunião no Gabinete do Deputado Leonardo Araújo, com a finalidade de tratar de assuntos pertinentes ao Município do Crato. NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA 

BRASIL DESTINO FORTALEZA – CE  
CPF 222.635.353-49 PERÍODO 10/04/2017  
CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA)  
SIMBOLOGIA --- VALOR DA DIÁRIA (R$) 450,00  
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 450,00  
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2017.  
FABIANO BRASIL SALES  
Chefe de Gabinete  
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº1805001/2017 - GP  
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2017  
EMENTA:Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.  
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;  
RESOLVE:  
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:  
Objetivo da viagem: participar do I Seminário Temático de RPPS do Brasil: Panorama de Investimentos para 2017, na cidade de São Paulo – SP, nos dias 18 e 19 

de maio de 2017.  
NOME OTONI LIMA BEZERRA DESTINO SÃO PAULO – SP  
CPF 532.477.283-68 PERÍODO 18 E 19/05/2017  
CARGO CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 02 (DUAS)  
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 780,00  
LOTAÇÃO CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO TOTAL CONCEDIDO (R$) 1.560,00  
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2017.  
FABIANO BRASIL SALES  
Chefe de Gabinete  
 
 

 
 

O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato – CE, faz publicar o extrato resumido do Termo de Colaboração nº 001/2017 – GP, a seguir: ORGANIZAÇÃO 

DA SOCIEDADE CIVIL: Associação para o Desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará - APDMCE, CNPJ: 12.361.168/0001-01. OBJETO: fomentar o 

desenvolvimento dos municípios cearenses, através de um conjunto integrado de ações, tecnologias e intervenções sociais, com o objetivo de promover a melhoria da 

qualidade de vida, a garantia de direitos e à proteção da criança, adolescente, jovem, idoso, mulher e da família, por meio do fortalecimento de políticas públicas 

estruturantes e transversais em desenvolvimento no Estado do Ceará. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O repasse financeiro mensal será de 01 (um) salário 

mínimo vigente no país. VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao ato da Publicação no D.O.M. DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017. FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei nº 13.019/2014. Crato, 23 de maio de 2017. 

 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

Portaria de Nomeação nº 0604005/2017 - GP 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.crato.ce.gov.br 


